
4072 26 febrero 1975 B. O. del E.—Núm. 49

Su finalidad será la de alimentar, conjuntamente- con otras 
líneas, a través de la subestación transformadora de «Tajo de la 
Encantada», la Central de bombeo del mismo nombre, regula­
dora de la red primaria de «Compañía Sevillana de Electrici­
dad, S. A.» y, fundamentalmente, de las Centrales térmicas de 
Puertollano y Algeciras.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 28 de enero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria de Má­
laga y Granada.

4159 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la ampliación de la 
subestación transformadora y de interconexión de 
energía eléctrica que se cita y se declara en con­
celo la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Madrid, a instancia de «Unión Eléctrica, 
S. A.», con domicilio en Madrid, calle Capitán Haya, número 43, 
solicitando autorización para la ampliación de una subestación 
transformadora y de interconexión de energía eléctrica y la 
declaración en concreto de la utilidad pública de la misma, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo 
III del Decreto 2617/1966 sobre, autorización de instalaciones 
eléctricas y en el capítulo III del Decreto 2619/1966 sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la ampliación de la 
subestación transformadora y de interconexión de energía eléc­
trica 220/132 KV., situada en el kilómetro 1,000, margen derecha, 
de la carretera de Villaviciosa de Odón a Móstoles, y que se 
denomina «Villaviciosa de Odón», cuya autorización para su 
establecimiento fué concedida por Resolución de la entonces 
Dirección General de Energía y Combustibles de fecha 8 de 
enero de 1970.

La ampliación consistirá en instalar un parque a 380 KV., 
tipo intemperie, y en ampliar el existente a 220 KV.

Parque a 380 KV.—Será del tipo de interruptor y medio y ten­
drá 8 posiciones de línea, destinadas: Dos de transformación 
(una de ellas de reserva) y seis de entrada y salida de líneas: 
Dos a Moraleja y dos a Almaraz, quedando las otras dos en 
reserva para futuras necesidades.

Los bancos de transformación a instalar estarán constituidos 
por unidades monofásicas de 300 MVA. de potencia, relación 
de transformación 400/220 KV., con regulación en carga. En una  
primera etapa se instalará una potencia de 900 MVA. (3 por 300 
MVA.), quedando prevista para una futura ampliación.

Ampliación del parque a 220 KV.—Se instalarán nueve posi­
ciones más, destinadas: Dos de transformación para su conexión 
con los lados a 220 KV. de los transformadores anteriormente 
citados y siete de líneas: Una Norte, dos Aceca, dos Burguillo y 
dos de reserva.

Para la protección de los circuitos a 380 KV. de la subesta­
ción, se instalarán ocho interruptores automáticos de 2.500 A. y 
25.000 MVA. de capacidad de ruptura y para los nueve circuitos 
a 220 KV., seis interruptores de 2,500 A. y 10.000 MVA. de 
capacidad de ruptura.

Completará la instalación los reglamentarios elementos de 
protección, seguridad, maniobra y mando.

Su finalidad será 1a de recoger parte de la energía que a 
la tensión de 380 KV. llegará a la subestación procedente de la 
central nuclear de Almaraz, y una vez transformada a 220 KV., 
verterla al sistema a 220 de «Unión Eléctrica, S. A.», además 
 de que será la subestación que interconectará los sistemas a 
380 KV. de «Hidroeléctrica Española. S. A.», «Iberduero, S. A.», y 
«Unión Eléctrica. S. A.», para formar parte del anillo a 380 KV. 
a Madrid, y poder atender el constante incremento de demanda 
de energía eléctrica en dicha provincia.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 30 de enero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria de Madrid.

4160 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Avi­
la por la que se hace pública la caducidad de la 
concesión de explotación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Avi­
la hace saber que por el excelentísimo señor Ministro del Depar­
tamento ha sido caducada, por renuncia del interesado, la si­
guiente concesión de explotación minera:

Número 618; nombre, «Loli»; mineral, barita; hectáreas, 15;
término municipal, Sotillo de la Adrada.

Lo que se hace público declarando franco el terreno compren­
dido en su perímetro, excepto para sustancias reservadas a 
favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes hasta que 
sea convocado el concurso a que se refieren los artículos 53 y 
64 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Avila, 2 de enero de 1975.—El Delegado provincial, P. D., 
el Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Antonio Sarasola.

4161 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Avi­
la por la que se hace pública la caducidad de los 
permisos de investigación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Avila 
hace saber que han sido caducados, por haber transcurrido el 
plazo de su vigencia, el primero, v por falta de trabajos los otros 
dos, los siguientes permisos de investigación minera, con expre­
sión del número, nombre, mineral, hectáreas y términos muni­
cipales:

690. «San Miguel». Feldespato. 402. San Miguel de Serrezuela 
 (Avila) y Alaraz (Salamanca).

719. «Pepita». Casiterita. 70. Peguerinos.
720. «Beatriz». Feldespato. 20. La Alamedilla del Berrocal.

Lo que se hace público declarando franco el terreno com­
prendido en sus perímetros, excepto para sustancias reservadas 
a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes hasta que 
sea convocado el concurso a que se refieren los artículos 53 y 
64 de la Ley de Minas de 21 de julio dé 1973.

Avila, 3 de enero de 1975.—El Delegado provincial, P. D., el 
Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Antonio Sarasola.

4162 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ba­
leares por la que se hace pública la caducidad de 
los permisos de investigación que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Ba­
leares hace saber que han sido caducados los siguientes per­
misos de investigación minera, con expresión del número, nom­
bre, minerales, hectáreas y términos municipales:

2.136. «María Angela». Cobre, plomo y plata. 160. Esporlias y Ba­
ñalbufar.

2.140. «Josefina». Cobre, plata y níquel. 180. Bañalbufar.
2.143. «Siete Hermanos». Plomo, cobre y níquel. 8.746. Deyá, 

Sóller, Fornaiutx y Escorca,
2.142. «Los Duendes». Plomo, cobre y níquel. 4.147. Calviá, Es­

tellenchs, Bañalbufar, Espolias y Valldemosa.
2.144. «Pityusa». Plomo. 3.604. San Juan Bautista y Santa Eula­

lia del Río (Ibiza).

Lo que se hace público declarando franco el terreno compren­
dido en sus perímetros, excepto para sustancias reservadas a 
favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes hasta que 
sea convocado el concurso a que se refieren los artículos 53 y 64 
de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Palma de Mallorca. 18 de diciembre de 1974.—El Delegado 
provincial, J. de Fortuny.

4163 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.371-74/141, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «ENHER» (con domicilio en paseo de 
Gracia, 132, Barcelona), solicitando autorización y declaración 
en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
línea de A. T. y estación transformadora; cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 
2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la In­
dustria,


